
D.D.G. n. 5019
REPUBBLICA ITALIANA

 

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEI BENI CULTURALI E DELL'IDENTITA' SICILIANA

Dipartimento Regionale dei Beni Culturali e dell'Identità Siciliana
Servizio 5 Valorizzazione e promozione del patrimonio culturale pubblico e privato 

IL DIRIGENTE GENERALE

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visti i DD.PP.RR. n. 635 e 637 del 30.08.1975;
Vista la L.R. 1/08/1977, n. 80;
Vista la L.R. 116/80;
Vista la legge 136 del 13/08/2010;
Visto il D. Lgs. del  23/06/2011  n. 118 e s.m.i. “Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi

di bilancio”;
Vista la L.R. 26/2012 art. 2 comma 7;
Visto l'art. 68 della L.R. n. 21 del 12/08/2014 e s.m.i.;
Vista la  Circolare n. 2 del 26/01/2015 dell'Assessorato dell'Economia in attuazione del D. Lgs. 23

giugno 2011 n. 118;
Visto il D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.;
Vista la L. R. n. 7 del 21/05/2019 integrata dalla L.R. n. 13 del 07/07/2020;
Visto l’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9;
Vista la  circolare  n.  11  del  01/07/2021  del  Dipartimento  Regionale  Bilancio  e  Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la  circolare  n.  9  del  20/06/2022  del  Dipartimento   Regionale   Bilancio   e   Tesoro,

Ragioneria Generale della Regione; 
Vista la richiesta di prenotazione di impegno prot. n.  44709 del 29/09/2022 inoltrata alla Ragioneria

centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S. restituita non registrata per un errore formale e re
inviata alla Ragioneria centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S. con nota prot. n. 48808 del
24/10/2022 e dalla stessa registrata al n. 14 del 10/11/2022 per la somma di euro 19.154,00 sul
capitolo 376523 (Codice SIOPE U.1.03.02.02.999)  per   l'esercizio  finanziario 2022,  per  il
Trasferimento di circa 4.500 cassette contenenti reperti archeologici dal magazziono Agnello
alla sede Fusco (SR);

Atteso che con le stesse note Dipartimentali il  Soprintendente di Siracusa è stato autorizzato ad
avviare con urgenza le attività propedeutiche alla realizzazione del trasporto,  considerato
che era  già  in  corso la  procedura di  sfratto,  e  a  procedere  celermente  alla  definizione
degli  affidamenti  secondo le  procedure  previste  dal  D.  Lgs.  50/2016  nelle  more  della
registrazione della prenotazione;

Acquisita la nota prot. n.  7937 del  21/10/2022 integrata con nota 8095 del 26/10/2022  con la quale  il
Soprintendente di  Siracusa trasmette la documentazione necessaria per la trasformazione in
impegno di spesa definitivo;

Acquisito il  contratto prot. n. 7741 del 17/10/2022 di affidamento diretto all’Impresa I.RE.MA Impresa
Restauri & Manutenzioni di  Blundo Geom. Antonio di Siracusa, CF: BLNNT54R21I754H,
( con allegati rapporti di verifica delle firme digitali)  CIG  Z90382AOFO per l’importo di €
19.154,00; 

Acquisita la dichiarazione di traccibilità dei pagamenti e la contestuale comunicazione  del conto
corrente  dedicato  ai  contratti  con  la  Pubblica  Amministrazione,  con  allegato  il
documento d’identità;

Verificate le certificazioni  ex art. 80/D.Lgs. 50/2016 trasmesse dal Rup; 
Considerato che la scadenza di tale debito è prevista entro il  31/12/2022, fatto salvo l'accertamento

della regolarità della documentazione al fine della liquidazione e del relativo pagamento;
Considerato che risulta individuato il creditore certo, per cui si può procedere all'impegno definitivo della

somma  di  euro  19.154,00 sul  cap.  376523 (Codice  Gestionale  SIOPE  U.1.03.02.02.999)
esercizio finanziario 2022, per per il  Trasferimento di circa 4.500 cassette contenenti reperti
archeologici  dal magazziono Agnello alla sede Fusco (SR) in favore dell'Impresa I.RE.MA
Impresa  Restauri  &  Manutenzioni di  Blundo  Geom.  Antonio  di  Siracusa,  CF:
BLNNT54R21I754H, CIG  Z90382AOFO; 



Accertato che i documenti prodotti sono formalmente e sostanzialmente corretti e conformi alla legge;
Visto il DD n. 196 del 22/03/2022 del Dipartimento Bilancio e Tesoro di riaccertamento ordinario dei

residui passivi 2021;
Visto il  D.P.  Reg.  n.  9 del  05/04/2022 relativo al  nuovo assetto  organizzativo dei   Dipartimenti

regionali  pubblicato sulla GURS n. 25  del 01/06/2022;
Visto il D.D.G. n.  2194/2022 del  13/06/2022 con il quale è stato  conferito alla Dott.ssa  Rosaria

Gallotta l'incarico dirigenziale del Servizio S5 – Valorizzazione e Promozione del patrimonio
culturale pubblico e privato del Dipartimento dei Beni Culturali e Identità Siciliana; 

Visto il D.P. Reg. n. 4733 del 10/12/2021 con il quale è stato conferito al Dott. Calogero Franco
Fazio  l’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  regionale  dei  Beni  Culturali  e
dell’identità siciliana di cui alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 505 del 02/12/2021;

Ritenuto che  ai  sensi  dell'art.  98  comma  6  della   L.  R.   7   maggio 2015  n.   9,   il    presente
provvedimento  è  soggetto  alla  pubblicazione,  per   esteso  sul  sito  internet  della  Regione
Siciliana, entro il termine perentorio di 7 giorni dalla data di emissione, a pena di nullità dello
stesso;

Vista la  L.R.  n.  14  del  25/05/2022  di  bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il
triennio 2022-2024.

Vista la  Deliberazione  n.  265  del  30/05/2022  con la quale la Giunta Regionale siciliana  ha
approvato il Documento  tecnico di accompagnamento e il Bilancio finanziario gestionale per il
triennio 2022-2024.

In coerenza con le premesse
D E C R E T A

Art. 1) La somma di € 19.154,00 di cui alla richiesta di prenotazione di impegno, prot. n.  48808
del 24/10/2022 inoltrata alla Ragioneria centrale del Dipartimento dei BB.CC. e I.S. e dalla
stessa  registrata  al  n.  14  del  10/11/2022 sul  capitolo  376523 (Codice  SIOPE
U.1.03.02.02.999)  per  l'esercizio  finanziario  2022,  per  il  Trasferimento  di  circa  4.500
cassette contenenti reperti  archeologici dal  magazziono Agnello alla sede Fusco (SR); è
trasformata in impegno definitivo a favore della seguente ditta:
-   Impresa  I.RE.MA Impresa  Restauri  &  Manutenzioni di  Blundo  Geom.  Antonio  di
Siracusa, CF: BLNNT54R21I754H - CIG  Z90382AOFO per l’importo di € 19.154,00; 

Art. 2) Il presente decreto sarà trasmesso alla  competente Ragioneria  Centrale  dell’Assessorato
BB.CC. e  I.S. per la registrazione ai sensi dell’art. n. 9 della L.R. 15/04/2021 n. 9, previa
pubblicazione  per esteso sul  sito  internet  della Regione Siciliana, ai sensi  dell'art. 98
comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 9.

Palermo, lì 16/11/2022

Il Dirigente del Servizio
Rosaria Gallotta

Il Dirigente Generale
                 Dott.  Calogero Franco Fazio


	IL DIRIGENTE GENERALE

		2022-11-16T11:46:58+0100
	ROSARIA CONCETTA GALLOTTA


		2022-11-16T13:24:45+0100
	CALOGERO FRANCO FAZIO




